Y en otro pasaje: «Después de congregarse a la muchedumbre junto con sus discípulos, les dijo: Si alguno desea venir tras mí, que se niegue a sí mismo, cargue con su cruz y me siga. Quien quiera salvar su vida, la perderá; en cambio, quien pierda su vida por mi causa y por el Evangelio, ése la salvará. Pues ¿qué le aprovecha al hombre ganar el mundo entero si ello redundará en detrimento de su alma? Porque ¿qué puede dar el hombre a cambio de su alma? Si alguno se avergonzara de mí y de mis palabras ante esta generación adúltera y pecadora, también el Hijo del hombre se avergonzará de él en la gloria de su Padre junto con sus santos ángeles» (Mc 8,34-38).

Y en otro lugar: «Cogiendo a un niño, lo colocó en medio de ellos, y abrazándolo les dijo: Quienquiera que acoja en mi nombre a uno de estos niños, a mí me acoge; y quien a mí me acoge, no es a mí a quien acoge, sino a Aquel que me ha enviado» (Mc 9,35-36). *Un poco después:* «Quienquiera que os dé a beber un vaso de agua en mi nombre por el hecho de ser discípulos de Cristo, en verdad os digo que no quedará sin recompensa. Cualquiera que escandalizare a uno solo de estos pequeñuelos que creen en mí, mucho más le convendría que se atase al cuello una rueda de molino y se arrojase al mar» (Mc 9,40-41). *Y un poquito más adelante:*

pudicitia, oculus malus, blasphemia, superbia, stultitia. Haec mala ab intus procedunt et communicant hominem (Mc 7,14-23).

Et alio loco: Conuocata turba cum discipulis suis dixit eis: si quis uult post me sequi, deneget se ipsum et tollat crucem suam et sequatur me. Qui enim uoluerit animam suam saluam facere, perdet eam: qui autem perdidit animam suam propter me et euangelium, saluam eam faciet. Quid enim proderit homini, si lucretur mundum totum, detrimentum faciat animae suae? Aut quid dabit homo commutationem pro anima sua? Qui enim me confusus fuerit et mea uerba in generatione ista adultera et peccatrice, et Filius hominis confundetur eum in gloria patris sui cum angelis sanctis (Mc 8,34-38).

Et alibi: Et accipiens puerum statuit eum in medio eorum. Quem cum complexus esset, ait illis: quisquis ex huiusmodi pueris receperit in nomine meo, me [175] recipit, et quicumque me susceperit, non me suscipit, sed eum qui me misit (Mc 9,35-36). *Et paulo post:* Quisquis enim potum dederit uobis calicem aquae in nomine meo, quia Christi estis, amen dico uobis, non perdet mercedem suam. Et quisquis scandalizauerit unum ex his pusillis credentibus in me, bonum est ei magis, si circumdaretur mola asinaria collo eius, et in mare mitteretur (Mc 9,40-